武字〔2011〕6号

关于做好2011年学生军事技能训练
成绩考核的通知
各学院（系）：

根据《阜阳师范学院2011年学生军训工作实施方案》要求，现就做好2011年学生军事技能训练成绩考核工作通知如下：
1.考核目的和要求：考核是军训过程的一个重要环节，目的是为了促进学生加强训练，巩固所学知识，检查军训效果，提高训练质量。军事技能训练作为学生的一门必修课，纳入学校教学计划，计2学分，成绩计入学生学籍档案。
2.考核时间：在2011年9月25—27日期间以学院（系）为单位组织考核评定成绩。
3.考核项目：按照《普通高等学校军事课教学大纲》的要求，集中训练阶段进行“队列动作”、“军纪”和“内务管理”考核。三者按60%、20%、20%的比例计算军事技能训练考核总成绩（按百分制计）。
4.考核方式：对室外训练的科目，采取实际操作与日常训练出勤各按70%、30%综合评分，由连、排长完成；内务管理由各学院（系）组织人员对学生的内务卫生进行不少于3次的检查，综合评定，由辅导员员完成。
5.免训学生由所在学院（系）提供该生免训期间的表现证明材料，报武装部。
6.各学院（系）在9月27日下午16:30前将考核成绩登记表送至训练现场值班处，武装部汇总后协同教务处、信息工程学院审核载入学生学籍档案。

附件：1.2011年学生军事技能训练考核标准
附件：2.2011年学生军事技能训练考核成绩登记表

阜阳师范学院武装部         阜阳师范学院教务处
阜阳师范学院信息工程学院
二〇一一年九月八日

附件1：

2011年学生军事技能训练考核标准
	考 核 内 容
	分   数
	百分比
	评    分    标    准
	扣    分    原    则

	队
列
动
作
	立正
	5
	100
	60%
	精神饱满，姿态端正，动作规范
	身体有一处动作不符合标准扣1分

	稍息
	5

	出脚迅速，两腿挺直，要领正确
	出脚、收腿迟缓、两腿打弯各扣1分

	跨立
	5

	跨步、背手同时到位，动作协调、规范
	跨步、背手、手形不到位或重心不稳均扣1分

	停止间转法
	10

	转体、靠脚快，中间有停顿感，两腿挺直
	转体、靠脚缓慢、没停顿感、腿打弯均扣1分

	齐步
	20

	动作规范，步伐稳健，摆臂自然，动作协调
	摆臂不到位、靠脚、腿打弯，步伐不稳，步速过快均扣5分

	正步
	25

	动作规范，腿臂结合协调到位，步伐稳健
	踢腿不直、摆臂不到位，腿臂不协调，步伐不稳均扣5分

	跑步
	15

	动作规范，腿臂自然协调，步伐稳健
	摆臂打鼓、揉腹、立定垫步、腿臂不协调均扣5分

	精神面貌
	10

	精神饱满，姿态端正，着装整洁，表情自然
	精神不振作、着装不整、表情不自然均扣3分

	军
纪
	队列纪律
	50
	100
	20%
	服从命令，听从指挥，遵守队列纪律
	队列中东张西望、不按口令动作、错了不报告等均扣5分

	礼节礼貌
	30

	服从管理，尊重领导，讲文明，有礼貌
	顶撞教官(指导员)、辱骂同学(说脏话)，缺乏礼貌均扣10分

	请示报告
	20

	主动报告，按规定请假，不迟到、早退
	知情不报、装病作假、不假外出、迟到早退均扣5分

	内
务管理
	被子质量
	30
	100
	20%
	被套干净，折叠整齐，棱角明显，符合标准
	被套不净、折叠不齐、没有棱角、尺寸不对均扣5分

	铺面
	20

	床单干净，卧具摆放符合要求
	床单皱折、卧具乱放均扣10分

	物品摆放
	10

	床头柜、桌、床下物品放置符合统一要求
	室内一处物品摆放不到位2分

	平时内务
	40

	 讲究卫生，按统一的标准整理和保持内务质量
	不讲卫生，不按标准整理内务视情扣分

附件2：

2011年学生军事技能训练考核成绩登记表
______连______排                 排长、副排长签名：__________、___________
	序号
	学    号
	姓  名
	专    业
	考核成绩
	备注

	按百分制计

PAGE
- 2 -